АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА БОЛЬШАЯ ИРБА
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.01.2024                                пгт Большая Ирба                                        № 2 - п
Об утверждении перечня мероприятий во исполнение статьи 69.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» на территории поселка Большая Ирба на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая региональный план-график проведения работ по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень мероприятий во исполнение статьи 69.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» на территории муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района на 2024 год согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Ирбинский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации поселка Большая Ирба в сети «Интернет».

Глава поселка                                                                                 М.В. Конюхова

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

поселка от 20.01.2024 № 2-п

Перечень мероприятий по исполнению статьи 69.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»
на территории муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района
(наименование муниципального образования)
на 2024

	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения мероприятия
	Ответственный исполнитель
в органе местного самоуправления
	Количество ранее учтенных объектов недвижимости, в отношении которых запланировано выявление правообладателей*

	Неисполнение с 2023 года
	Плановое значение на 2024 год

	1. Опубликование, в том числе размещение  сообщения о способах и порядке предоставления сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости такими правообладателями (СМИ, на официальном сайте муниципального образования Курагинский район, информационных щитах, в общедоступных местах)
(в соответствии с пунктом 3 части 2)
	Ежеквартально
в течение 2024 года
	пгт Большая Ирба

Заместитель Главы поселка -

Волкодаева Татьяна Анатольевна,

Ведущий специалист (по вопросам муниципальных закупок, землепользования и управление муниципальным имуществом) -

Куликова Алена Николаевна.

.

	2. Проведение мониторинга перечней ранее учтенных объектов недвижимости, сведения о которых содержатся  в ЕГРН, с целью выявления дублирующих сведений:
2.1. при выявлении дублирующих сведений об одном и том же объекте недвижимости – направление письма в Управление Росреестра по краю о погашении в ЕГРН дублирующей записи об объекте недвижимости.
	Постоянно в течение 2024 года

	84
	214

	Проведение анализа сведений, в том числе о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости, содержащихся в документах находящихся в архивах и (или) в распоряжении ОМСУ (в соответствии с пунктом 1 части 2)

3.1. направление запросов (в соответствие с частью 4):
- в МВД - в целях получения информации о выдаче или замене документа, удостоверяющего личность гражданина РФ, об адресе регистрации по месту жительства или по месту пребывания, а также о дате и месте его рождения (при условии отсутствия информации о дате и месте его рождения и подтверждающих ее документов в распоряжении ОМСУ);

- в ОСФР - в целях получения сведений о страховом номере индивидуального лицевого счета (при условии отсутствия указанных сведений и подтверждающих их документов в распоряжении ОМСУ);

- в ФНС (оператору ФГИС «Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния») в целях получения сведений о возможной смерти правообладателя, перемене его имени;

- в ФНС № 23 по Красноярскому краю - в целях получения сведений о государственной регистрации юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, содержащихся в ЕГРЮЛ, ЕГРИП;

- в Управление ФНС по краю - в целях получения сведений о ранее учтенных объектах недвижимости, а также правообладателях которых недостаточно для постановки на учет (при условии отсутствия указанных сведений и подтверждающих их документов в распоряжении ОМСУ);

- нотариусу по месту открытия наследства - в целях получения сведений о наследниках (при наличии информации о смерти правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости).

	84
	214

	4. Подготовка проекта решения о выявлении правообладателя, с приложением: (в соответствие с частью 6):

- документов, подтверждающих, что выявленное лицо является правообладателем ранее учтенного объекта недвижимости, их реквизиты;

- результатов осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства, подтверждающих, что на момент проведения мероприятий, они не прекратили свое существование, если здание, сооружение или объект незавершенного строительства прекратили свое существование, то на основании заявления ОМСУ с приложением акта осмотра, осуществляется снятие с государственного кадастрового учета (в соответствие с частью 8).
	Постоянно в течение 2024 года

	По мере выявления
	По мере выявления

	5. Принятие решения:

- о выявлении правообладателя (в соответствие с частью 12);

- о выявлении бесхозяйного здания, сооружения, помещения, машино-места или объекта незавершенного строительства                         (в соответствие с частями 20, 22).

- о выявлении выморочного имущества (в соответствие с частями 21, 22).

Направление проекта решения заказным письмом с уведомлением о вручении лицу

или по адресу электронной почты (в соответствие с пунктом 2 части 9).
Размещение на официальном сайте МО сведений об объекте недвижимости, сроке, в течение которого могут быть представлены возражения относительно сведений о правообладателе (в соответствие с частью 11), а также в отношении выявленного правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости (в соответствие с пунктом 1 части 9).
	Постоянно в течение 2024 года

	По мере выявления
	По мере выявления

	6. Представление заявления:

- о постановке объекта недвижимости на учет в качестве бесхозяйного объекта недвижимости и решение (в соответствие с частью 20);

- о внесении сведений об объектах недвижимости, являющихся помещениями в здании или сооружении, предназначенных для обслуживания более одного помещения, машино-места, которые относятся к общему имуществу собственников помещений в Единый государственный реестр недвижимости о данных помещениях (в соответствие с частью 23).
- о выдаче свидетельства о праве на наследство в отношение объекта имеющего признаки выморочного имущества недвижимости (в соответствие с частью 21).

- о внесении в ЕГРН записи, предусмотренной пунктом 25 части 5 статьи 8. Данное требование может быть заявлено в суд ОМСУ в течение одного года со дня поступления возражений (в соответствие с частью 13).

	Постоянно в течение 2024 года

* Количество ранее учтенных объектов недвижимости, в отношении которых запланировано выявление правообладателей, заполняется в соответствии с Региональным планом-графиком.